«Videtur tamen obligare sub veniali, si aliquo modo mandet: tum quia non intendit consulere et suadere dumtaxat, sed aliquo modo praecipere et obligare, quamvis non tantum quantum posset (valde autem probabile est Superiorem posse suam potestatem, suumque praecceptum ita moderari ut solum ad peccatum veniale obliget, etiamsi aliquo materia sit gravis), tum quia ratio disciplinae religiosae...» (l. 2. c. 41, d. 9, n. 76: p. 535).

Y si no quiere obligar «pro conditione materiae», es probable que el súbdito no esté obligado a culpa sino sólo a la pena o corrección impuesta por la Regla.

117. La biografía de Lesio la escribió C. VAN SULL, S. I., *Léonard Lessius de la Compagnie de Jésus (1554-1623)*, Lovaina, 1930. Antes, en 1923, había sido publicada en flamenco. No siempre coinciden las dos ediciones. La francesa tiene carácter más científico, dentro de su tendencia panegírica.

Datos breves y precisos sobre Lesio pueden encontrarse en SMITH, *Jesuit Thinkers of the Renaissance*, Milwaukee, Wisconsin, 1939 (C. H. Chamberlain, S. I.), pp. 133-155.

El que la materia leve sea sólo objeto de pecado venial parece que lo explica más bien por la regla general de que no es grave ofensa de Dios o del prójimo, ni contra uno mismo. Así, hablando del robo (l. 1, c. 12, dub. 6, n. 26; p. 127) se pregunta qué clase de pecado es. La respuesta es:

«Respondeo et Dico Primo. Ex genere suo esse peccatum mortiferum. Ratio est, quia infert proximo nocumentum; atqui hoc est contra caritatem; ergo. [...] Dico Secundo. Fieri tamen potest ut ex indeliberatione vel ex materiae parvitate sit tantum peccatum veniale. Est certa. Et quidem ratione parvutatis materiae patet, quia in furto tali non est notabilis laesio» (l. c.).

Y en otro pasaje afirma:

«Violatio legis divinae in re magna est peccatum mortale, non autem in re parva; nam lex divina praecipit nihil furare, nihil quod proximi sit concupiscere; tamen contrarium facere in re parva non est peccatum mortale» (l. 2, c. 40, d. 7, n. 61; p. 502).

Pero parece que, poco antes, pone una limitación:

«Tertio, in ceteris peccatis contra virtutes, quae non versantur immediate circa Deum, invenitur materia magna et parva; est enim superstitio magna et parva, omissio orationis magna et parva; item in decimis et oblationibus fraudatio magna et parva; in voluntatibus prohibitis, magna et parva. Cur non etiam in peccatis contra votum? Idem censendum est de iuramento promissorio» (l. 2, c. 40, d. 7, n. 58; p. 501) ¹¹⁸.

Es decir: en las virtudes que tienen por objeto inmediato a Dios, no hay parvedad de materia; en las otras virtudes, sí.